
industty Indushle 
Canada Canada 

iCanadà-Z 

Industry Canada 
Library - Queen 

FEV 
FEB 9 2014 

Industrie Canada 
Bibliothèque - Queen 

Enquête sur les conditions de crédit 

2009 

Note aux lecteurs 

L'enquête a été conduite en août et septembre 2009. Les questions portaient sur le financement recherché par les petites entreprises (1-100 

employés) depuis le mois d'août 2008. Les réponses réfèrent à la période de 13 mois comprise entre août 2008 et septembre 2009. 

Un total de 3 200 petites entreprises ont complété le questionnaire de 25 questions. Cette enquête est la deuxième plus grande au Canada qui 

porte sur le financement des entreprises. La marge d'erreur est de 1,8 %, 19 fois sur 20, pour les questions qui s'adressent à l'ensemble des 

répondants. Leger Marketing a administré l'enquête, qui était largement basé sur l'Enquête surie financement des petites et moyennes 

entreprises de Statistique Canada. 

Les tableaux suivants présentent les principales statistiques de cette enquête. 



Tableau 1: Taux de demande et d'approbatio n et montants mo yens autorisés 

Type de Financement 
Tous les types 
Financement par la dette 
Crédit-bail 
Financement par capitaux propres 
Crédit commercial 

Taux de 
demande 

16,1 % 
14,0 % 
1,0% 
1,3% 
1,2% 

Taux 
d'approbation* 

80% 
79% 
76% 
85% 
82% 

Montant moyen 
autorisé** 
265 234 $ 
238 468 $ 
181  518$ 
251 231 $ 
64 836 $ 

Tableau 2 : Distribution du financement total autorisé par type 
de financement 
Type de financement 
Financement par la dette 
Crédit-bail 
Financement par capitaux propres 
Crédit commercial 
Autres* 

Portion 
79% 
4% 
7% 
2% 
8% 

Tableau 3 : Financement par la dette (long te 

Type de financement par la dette  le  
Long terme* 
Court terme** 
Total 

rme par rapport a 
Taux de 

demande 
8% 
9% 
14% 

u court terme) 
Taux 

d'approbation 
78% 
78% 
79% 

Taux d'intérêt 
moyen*** 

5,5 % 
6,9 % 
6,2 % 

% Demande de 
collatéral*** 

67% 
47% 
56% 

Montant moyen 
autorisé 

249 360 $ 
162 461 $ 
238 468 $ 

*Une demande qui a été acceptée en totalité ou en partie est considérée « approuvée ». 
**Les montants approuvés ont été calculés en utilisant les réponses catégoriques et les valeurs des moyennes et médianes ajustées de 
l'Enquête sur le financement des petites et moyennes entreprises 2007 de Statistique Canada. 

*Inclut le financement d'institutions gouvernementales (par.ex. prêts sans intérêt) 

*Hypothèques et prêts à terme 
**Marges de crédit et cartes de crédit 
*— Taux d'intérêt et demande de collatéral sont les moyennes pondérées des sous-catégories pertinentes. 

• • • 



• • • 
Tableau 4 	Financement par la dette selon les caractéristiques d'entreprises 

■Fol. 	
Ir 	Taux de 	Taux 	Montant moyen 

Nombre d'employés 	 demande 	d'approbation 	autorisé 

1 à 4 	 10% 	 70% 	 102 373 $ 

5 à 9 	 16% 	 89% 	 157 607 $ 

10 à 19 	 19% 	 85% 	 324 016 $ 

20 à 100 	 27 % 	 79 % 	 571 423 $  

Région 
Atlantique 	 11% 	 99% 	 189 556 $ 

Québec 	 16 % 	 79 % 	 173 621 $ 

Ontario 	 15 % 	 77 % 	 268 272 $ 
Manitoba-Saskatchewan 	 13 'Vo 	 87 % 	 340 237 $ 

Alberta 	 16% 	 71% 	 292 454 $ 
Colombie-Britannique 	 12% 	 81 °A) 	 206 119$ 
Industrie 
Hébergement et restauration 	 16 % 	 81 °A) 	 173 919 $ 

Construction 	 13 % 	 99 % 	 412 940 $ 

Fabrication 	 24 % 	 87 °A) 	 202 527 $ 

Primaire* 	 27 % 	 86 °A 	 401 380 $ 
Services professionnels 	 9 % 	 76 `)/0 	 200 379 $ 

Transports et entreprosage 	 20% 	 79% 	 313 851 $ 
Grossistes et détaillants 	 15 % 	 70% 	 151 986$ 

Âge de l'entreprise 
3 ans et moins 	 30% 	 44% 	 115 898 $ 

Entre 4 ans et 10 ans 	 17% 	 85% 	 202 153 $ 

Plus que 10 ans 	 12% 	 82% 	 275 702 $  

Exportation 
Exportateur 	 18% 	 84% 	 281 103$ 
Non-Exportateur 	 14 °A 	 78 % 	 221 286 $  

Région 
Rural 	 17 % 	 93 % 	 237 607 $ 

Urbain 	 14% 	 75% 	 238 735 $ 
*Le secteur primaire inclut: l'agriculture et la pêche, l'industrie forestière et le gaz et l'exploitation de 

carrière. 



Tableau 5: Usage prévu pour le financemen par la dette 

1111‘ 
Usage prévu 

% Entreprise 
demandant du 
financement 
par la dette 

Terrain et Bâtiment 
Véhicules/parc roulant 
Ordinateurs 
Autre machinerie et équipement 

Actifs fixes** 
Fonds de roulement 
Recherche et Développement 
Consolidation de dette 
Refinancement de dette à échéance 
Intangibles (e.g., formation, actif incorporel) 
Acheter une entreprise 

22 % 
15 % 
6%  

19 % 
49 % 

56 % 

3% 
 10 % 

6%  
4%  
3%  

Tableau 6 : Pourcentage de PME réinvestissant du capital 
dans leur entreprise 

% Enterprises 
ayant réinvesti Région 

*La somme des pourcentages n'est pas égale à 100% parce qu'il est possible de donner plusieurs réponses. 
**Terrain, véhicules, ordinateurs et autre machinerie 

Atlantique 	 60 `)/0 
Québec 	 39 % 
Ontario 	 48 % 
Manitoba-Saskatchewan 	 59 % 
Alberta 	 47 °A 
Colombie-Britannique 	 53 % 
Industrie 
Hébergement et restauration 	 48 % 
Construction 	 46 % 
Fabrication 	 53 % 
Primaire* 	 57 % 

Services professionnels 	 43 % 
Transports et entreprosage 	 50 °A 
Grossistes et détaillants 	 49 `)/0  

*Le secteur primaire inclut : l'agriculture et la pêche, l'industrie forestière et le gaz et l'exploitation de carrière. 

• 	• 	• 



CARR MLEAN 38-296 

LKC 
HG4027.7 .C7214 2009 c.2 

Enquete 
sur les conditions 

de credit 

DATE DUE 
DATE DE RETOUR 

INDUST Y CANADA f INDUSTRI CANADA 

11110111101111018EMIll 


