## Enquête sur les conditions de crédit

## 2009

## Note aux lecteurs

L'enquête a été conduite en août et septembre 2009. Les questions portaient sur le financement recherché par les petites entreprises (1-100 employés) depuis le mois d'août 2008. Les réponses réfèrent à la période de 13 mois comprise entre août 2008 et septembre 2009.

Un total de 3 200 petites entreprises ont complété le questionnaire de 25 questions. Cette enquête est la deuxième plus grande au Canada qui porte sur le financement des entreprises. La marge d'erreur est de 1,8 %, 19 fois sur 20, pour les questions qui s'adressent à l'ensemble des répondants. Leger Marketing a administré l'enquête, qui était largement basé sur l'*Enquête sur le financement des petites et moyennes entreprises* de Statistique Canada.

Les tableaux suivants présentent les principales statistiques de cette enquête.

Industry Industrie Canada Canada

Canada

Industry Canada Library - Queen

EEX 19701

Industrie Canada Bibliothèque - Queen

Type de Financement	Taux de demande	Taux d'approbation*	Montant moyen autorisé**
Tous les types	16,1 %	80 %	265 234 \$
Financement par la dette	14,0 %	79 %	238 468 \$
Crédit-bail	1,0 %	76 %	181 518 \$
Financement par capitaux propres	1,3 %	85 %	251 231 \$
Crédit commercial	1,2 %	82 %	64 836 \$

<sup>\*</sup>Une demande qui a été acceptée en totalité ou en partie est considérée « approuvée ».

\*\*Les montants approuvés ont été calculés en utilisant les réponses catégoriques et les valeurs des moyennes et médianes ajustées de l'Enquête sur le financement des petites et moyennes entreprises 2007 de Statistique Canada.

Tableau 2 : Distribution du financement to de financement	tal autorisé par type
Type de financement	Portion
Financement par la dette	79 %
Crédit-bail	4 %
Financement par capitaux propres	7 %
Crédit commercial	2 %
Autres*	8 %

<sup>\*</sup>Inclut le financement d'institutions gouvernementales (par.ex. prêts sans intérêt)

Tableau 3 : Financement par la dette (long	g terme par rapport	au court terme)	and the second		
Type de financement par la dette	Taux de demande	Taux d'approbation	Taux d'intérêt moyen***	% Demande de collatéral***	Montant moyen autorisé
Long terme*	8 %	78 %	5,5 %	67 %	249 360 \$
Court terme**	9 %	78 %	6,9 %	47 %	162 461 \$
Total	14 %	79 %	6,2 %	56 %	238 468 \$

<sup>\*</sup>Hypothèques et prêts à terme

<sup>\*\*</sup>Marges de crédit et cartes de crédit

<sup>\*\*\*</sup>Taux d'intérêt et demande de collatéral sont les moyennes pondérées des sous-catégories pertinentes.

Nombre d'employés	Taux de demande	Taux d'approbation	Montant moyen autorisé
1 à 4	10 %	70 %	102 373 \$
5 à 9	16 %	89 %	157 607 \$
10 à 19	19 %	85 %	324 016 \$
20 à 100	27 %	79 %	571 423 \$
Région			
Atlantique	11 %	99 %	189 556 \$
Québec	16 %	79 %	173 621 \$
Ontario	15 %	77 %	268 272 \$
Manitoba-Saskatchewan	13 %	87 %	340 237 \$
Alberta	16 %	71 %	292 454 \$
Colombie-Britannique	12 %	81 %	206 119 \$
Industrie	Line Control of		
Hébergement et restauration	16 %	81 %	173 919 \$
Construction	13 %	99 %	412 940 \$
Fabrication	24 %	87 %	202 527 \$
Primaire*	27 %	86 %	401 380 \$
Services professionnels	9 %	76 %	200 379 \$
Transports et entreprosage	20 %	79 %	313 851 \$
Grossistes et détaillants	15 %	70 %	151 986 \$
Âge de l'entreprise			
3 ans et moins	30 %	44 %	115 898 \$
Entre 4 ans et 10 ans	17 %	85 %	202 153 \$
Plus que 10 ans	12 %	82 %	275 702 \$
Exportation	The state of the s		
Exportateur	18 %	84 %	281 103 \$
Non-Exportateur	14 %	78 %	221 286 \$
Région			
Rural	17 %	93 %	237 607 \$
Urbain	14 %	75 %	238 735 \$

<sup>\*</sup>Le secteur primaire inclut: l'agriculture et la pêche, l'industrie forestière et le gaz et l'exploitation de carrière.

Tableau 5 : Usage prévu pour le financemen  Usage prévu	% Entreprise demandant du financement par la dette
Terrain et Bâtiment	22 %
Véhicules/parc roulant	15 %
Ordinateurs	6 %
Autre machinerie et équipement	19 %
Actifs fixes**	49 %
Fonds de roulement	56 %
Recherche et Développement	3 %
Consolidation de dette	10 %
Refinancement de dette à échéance	6 %
Intangibles (e.g., formation, actif incorporel)	4 %
Acheter une entreprise	3 %

<sup>\*</sup>La somme des pourcentages n'est pas égale à 100% parce qu'il est possible de donner plusieurs réponses.
\*\*Terrain, véhicules, ordinateurs et autre machinerie

ı	Tableau 6 : Pourcentage de PME réinvestissant du capital
ı	dans leur entreprise
ı	

dans leur entreprise	
Région	% Enterprises ayant réinvesti
Atlantique	60 %
Québec	39 %
Ontario	48 %
Manitoba-Saskatchewan	59 %
Alberta	47 %
Colombie-Britannique	53 %
Industrie	
Hébergement et restauration	48 %
Construction	46 %
Fabrication	53 %
Primaire*	57 %
Services professionnels	43 %
Transports et entreprosage	50 %
Grossistes et détaillants	49 %

<sup>\*</sup>Le secteur primaire inclut : l'agriculture et la pêche, l'industrie forestière et le gaz et l'exploitation de carrière.

LKC HG4027.7 .C7214 2009 c.2 Enquete sur les conditions de credit

DATE DUE DATE DE RETOUR		
CARR MCLEAN	38-296	

